АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____
г. Туапсе

Об утверждении графика участия творческих коллективов и
отдельных участников отрасли «Культура» муниципального

образования Туапсинский район в краевых мероприятиях
в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», планом работы министерства
культуры Краснодарского края на 2021 год, в рамках реализации
муниципальной программы «Развитие культуры в Туапсинском
районе», утвержденной постановлением администрации муниципального
образования Туапсинский район от 09 ноября 2015 г. № 2557
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в
Туапсинском районе» и с целью стимулирования творческой инициативы и
самореализации участников творческих коллективов отрасли
«Культура» муниципального образования Туапсинский район
постановляю:

1. Утвердить график участия творческих коллективов и отдельных
участников отрасли «Культура» муниципального образования Туапсинский
район в краевых мероприятиях в 2021 году (прилагается).

2. Главам городских и сельских поселений Туапсинского района
обеспечить участие творческих коллективов и отдельных участников
подведомственных учреждений культуры в краевых мероприятиях в 2021 году.

3. Поручить отделу культуры администрации муниципального
образования Туапсинский район (Данилова Ю.А.) организацию участия
творческих коллективов и отдельных участников отрасли «Культура»
муниципального образования Туапсинский район в краевых мероприятиях
в 2021 году.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский
район Ачмизова А.Р.

2

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
// &/ \ ОнУ»

муниципального образования
Туапсинский район В.В. Мазнинов

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Туапсинский район
от

ГРАФИК
участия творческих коллективов и отдельных участников

отрасли «Культура» муниципального образования
Туапсинский район в краевых мероприятиях в 2021 году

№
п/п

Мероприятие Сроки
проведения/

подачи
заявок

Планируемые участники Ответственные

1 2 3 4 5
1 «Литературный голос Кубани»

Краевой фестиваль-конкурс молодых
дарований среди читателей старшего
школьного возраста детских
библиотек Краснодарского края

январь -
март

библиотеки городских и сельских
поселений

главы городских и сельских поселений
(далее - главы поселений),
начальник отдела культуры
администрации муниципального
образования Туапсинский район Данилова
Ю.А. (далее - Данилова Ю.А.)

2 «Поэтические акварели» Конкурс
чтецов среди читателей младшего и
среднего школьного возраста,
посвященный Всемирному дню

январь -
март

библиотеки городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

1 2 3 4 5
поэзии (21 марта)

3 «Время сказочных чудес» Творческий
онлайн-конкурс для читателей
дошкольного и младшего школьного
возраста

январь -
март

библиотеки городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

4 «Лучший муниципальный кинотеатр
Краснодарского края по реализации
духовно-нравственных проектов»

январь -
август

Туапсинское городское поселение глава Туапсинского городского
поселения Бондаренко С.В. (далее -
Бондаренко С.В.),
Данилова Ю.А.

5 Краевой конкурс профессионального
мастерства работников культуры,
искусства и кинематографии «Жизнь
моя - культура»

февраль Джубгское городское поселение,
Октябрьское сельское поселение

глава Джубгского городского поселения
Марьин А.И. (далее - Марьин А.И.),
глава Октябрьского сельского поселения
Свечкарева Т.Н. (далее - Свечкарева Т.Н.),
Данилова Ю.А.

6 Краевой фестиваль детских
фольклорных коллективов
«Кубанский казачок»

февраль -
март

Туапсинское городское поселение,
Новомихайловское городское
поселение

Бондаренко С.В.,
глава Новомихайловского городского
поселения Орлов А.В. (далее -
Орлов А.В.),
Данилова Ю.А.

7 Краевой конкурс исполнительского
мастерства обучающихся по
образовательным программам в
области музыкального искусства
(струнные инструменты)

март учреждения дополнительного
образования

главы поселений,
Данилова Ю.А.

8 Краевой конкурс исполнительского
мастерства обучающихся по
образовательным программам в
области музыкального искусства
(вокально-хоровое искусство)

март -
апрель

учреждения дополнительного
образования городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

9 Открытый краевой конкурс молодых март - Небугское сельское поселение глава Небуского сельского поселения

1 2 3 4 5
исполнителей на народных
инструментах

апрель Береснев А.В. (далее - Береснев А.В.)

10 Краевой конкурс художественной
самодеятельности среди инвалидов с
нарушением слуха

март - май учреждения культуры, учреждения
дополнительного образования
городских и сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

11 Премия администрации
Краснодарского края для одаренных
учащихся и студентов
образовательных организаций
культуры и искусства

заявки
до 1 апреля

учреждения дополнительного
образования городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

12 Региональный этап общероссийского
конкурса «Молодые дарования
России»

заявки до
15 марта

учреждения дополнительного
образования городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

13 Региональный этап общероссийского
конкурса «Лучшая детская школа
искусств»

заявки до
15 марта

учреждения дополнительного
образования городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

14 Региональный этап общероссийского
конкурса «Лучший преподаватель
детской школы искусств»

заявки до
15 марта

учреждения дополнительного
образования городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

15 Краевой фестиваль детского
творчества среди детей-инвалидов с
нарушением слуха

апрель учреждения культуры, учреждения
дополнительного образования
городских и сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

16 Кубанский фестиваль православной
авторской песни «Величай, душе
моя...»

апрель -
июль

Октябрьское сельское поселение,
Тенгинское сельское поселение,
Новомихайловское городское
поселение

Свечкарева Т.Н.,
глава Тенгинского сельского поселения
Чамян А.А. (далее - Чамян А.А.),
Орлов А.В.,
Данилова Ю.А.

17 Краевой смотр творческих
коллективов на подтверждение
(присвоение) званий «Народный

апрель -
июль

учреждения культуры, учреждения
дополнительного образования
городских и сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

1 2 3 4 5
самодеятельный коллектив»,
«Образцовый художественный
коллектив»

18 «Высокой доблестью украшен и
сердцем истинный герой...». Конкурс
лучших практик историко
патриотической работы среда
муниципальных библиотек
Краснодарского края, посвященный
800-летию со дня рождения князя
Александра Невского

май библиотеки городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

19 III краевой конкурс «Виктор
Захарченко. Казачий маэстро»,
посвященный празднованию 210
годовщины со дня образования
Государственного академического
Кубанского казачьего хора

май учреждения дополнительного
образования городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

20 Краевой марш-парад
профессиональных и любительских
духовых оркестров «По главной улице
с оркестром»

май -
сентябрь

Туапсинское городское поселение Бондаренко С.В.,
Данилова Ю.А.

21 Ежегодная всекубанская акция
«Читаем Пушкина»

июнь учреждения культуры городских и
сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

22 Краевой фестиваль художественного
творчества детей-инвалидов и их
сверстников, не имеющих
инвалидности «Вместе мы сможем
больше»

июнь -
июль

учреждения культуры, учреждения
дополнительного образования
городских и сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

23 Краевой фестиваль подростково- июнь - Небугское сельское поселение, Береснев А.В.,

1 2 3 4 5
молодежных объединений «Нам жить
в России» с целью привлечения
несовершеннолетних, в том числе
находящихся в социально-опасном
положении и (или) иной трудной
жизненной ситуации, к занятиям в
кружках и секциях

ИЮЛЬ Джубгское городское поселение,
Геогриевское сельское поселение,
Шепсинское сельское поселение

Марьин А.И.,
глава Георгиевского сельского поселения
Коджешау И.А. (далее - Коджешау И.А.),
глава Шепсинского сельского поселения
Вареник В.Н. (далее - Вареник В.Н.)

24 XII краевая выставка мастеров
декоративно-прикладного,
изобразительного, фотоискусства и
народных ремесел «Яблочный Спас»

август учреждения культуры, учреждения
дополнительного образования
городских и сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

25 Краевой конкурс самодеятельного
творчества инвалидов по зрению
«Льется песня вольная»

август -
сентябрь

учреждения культуры городских и
сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

26 Краевая передвижная фотовыставка
«Земля и люди»

август -
ноябрь

Джубгское городское поселение,
Октябрьское сельское поселение

Марьин А.И.,
Свечарева Т.Н.,
Данилова Ю.А.

27 Региональный отбор Всероссийской
культурно-просветительской акции
для одаренных детей «Уникум»

сентябрь учреждения дополнительного
образования городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

28 Региональный отбор Всероссийского
конкурса детских художественных
работ «Спасибо деду за Победу!»

сентябрь учреждения культуры, учреждения
дополнительного образования
городских и сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

29 Краевой конкурс хореографического
искусства учащихся учреждений
дополнительного образования
Краснодарского края «Планета
танцев»

сентябрь -
октябрь

учреждения дополнительного
образования городских и сельских
поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

30 Культурная программа XI октябрь учреждения культуры городских и главы поселений,

1 2 3 4 5
агропромышленной выставки
«Кубанская ярмарка - 2021» (Место
проведения: ВКК «Экспоград - Юг»,
ул. Конгрессная, 1, г. Краснодар)

сельских поселений Данилова Ю.А.

31 Краевой конкурс клубных
учреждений на лучшую постановку
работы по сокращению потребления
наркотиков, привлечение
несовершеннолетних, в том числе
находящихся в социально- опасном
положении и (или) иной трудной
жизненной ситуации, к занятиям в
клубах, способствующим их
приобщению к ценностям
отечественной и мировой культуры

октябрь -
ноябрь

Небугское сельское поселение,
Джубгское городское поселение,
Шепсинское сельское поселение
Вельяминовское сельское поселение

Береснев А.В.,
Марьин А.И.,
Вареник В.Н.,
глава Вельяминовского сельского
поселения Урванцев А.В. (далее -
Урванцев А.В.),
Данилова Ю.А.

32 Краевой фестиваль художественного
творчества детей-инвалидов «Солнце
в ладонях»

октябрь -
ноябрь

учреждения культуры, учреждения
дополнительного образования
городских и сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

33 Краевой конкурс народных обрядов
«Живая культура»

октябрь -
ноябрь

Джубгское городское поселение,
Вельяминовское сельское поселение

Марьин А.И.,
Урванцев А.В.,
Данилова Ю.А.

34 Краевой фестиваль-конкурс детского
художественного творчества
«Адрес детства - Кубань» (зональный
этап)

октябрь -
декабрь

учреждения культуры, учреждения
дополнительного образования
городских и сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

35 XVII региональный фестиваль
«Кубань театральная — 2021»
имени народного артиста СССР,
лауреата Государственной премии
РСФСР М.А. Куликовского. В рамках

ноябрь Туапсинское городское поселение Бондаренко С.В.,
Данилова Ю.А.

1 2 3 4 5
государственной программы
«Культура Кубани»

36 Краевой фестиваль фольклора и
национальных культур «Золотое
яблоко»

ноябрь -
декабрь

Октябрьское сельское поселение,
Тенгинское сельское поселение

Свечкарева Т.Н.,
Чамян А.А.,
Данилова Ю.А.

37 Культурно-массовое мероприятие
«Новогодняя звезда»
(Место проведения: Площадь имени
А. С. Пушкина, Главная городская
площадь, г. Краснодар)

декабрь Джубгское городское поселение, Марьин А.И.,
Данилова Ю.А.

38 Краевой фестиваль художественного
творчества инвалидов возрастной
категории, определенной
соответствующим учреждением,
совместно с их сверстниками, не
имеющими инвалидности «Мы есть у
тебя, Россия»

декабрь учреждения культуры, учреждения
дополнительного образования
городских и сельских поселений

главы поселений,
Данилова Ю.А.

39 АТАМАНЬ
Краевой праздник «Атамань встречает
гостей!»

май Тенгинское сельское поселение Чамян А.А.,
Данилова Ю.А.

Кубанский фестиваль традиционной
народной культуры «Казачья слава»

май Джубгское городское поселение Марьин А.И.,
Данилова Ю.А.

Фольклорный фестиваль «Зеленые
святки»

июнь Октябрьское сельское поселение Свечкарева Т.Н.,
Данилова Ю.А.

Краевой фестиваль традиционной
выпечки «Тэщины пирижэчкы!»

июнь Шаумянское сельское поселение глава Шаумянского сельского поселения
Кочканян А.А. (далее - Кочканян А.А.)
Данилова Ю.А.

Краевой фестиваль гончарного
ремесла «Черноморская макитра»

июнь Туапсинское городское поселение Бондаренко С.В..
Данилова Ю.А.

1 2 3 4 5
Краевой фестиваль «Картопля цэ нэ
цыбуля»

июнь Небугское сельское поселение Береснев А.В.,
Данилова Ю.А.

Краевой фестиваль «Добра рыбка,
гарна юшка»

июль Новомихайловское городское
поселение

Орлов А.В.,
Данилова Ю.А.

Краевой фестиваль кухни народов
Кубани «За общим столом»

июль Георгиевское сельское поселение Коджешау И.А.,
Данилова Ю.А.

Фестиваль кубанской индюшки июль Шепсинское сельское поселение Вареник В.Н.,
Данилова Ю.А.

Краевой фестиваль вареников
«Навары, мылая»

июль Вельяминовское сельское поселение Урванцев А.В.,
Данилова Ю.А.

Краевой фестиваль шашлыка август Новомихайловское городское
поселение

Орлов А.В.,
Данилова Ю.А.

Фестиваль свадебной выпечки и
обрядов «Ряднэ гильцэ» ко Дню
кубанской семьи

сентябрь Октябрьское сельское поселение Свечкарева Т.Н.,
Данилова Ю.А.

Краевой фестиваль «Гарнэ сальцэ» сентябрь Туапсинское городское поселение Бондаренко С.В.,
Данилова Ю.А.

Краевой фестиваль «Смачный
борщец»

октябрь Небугское сельское поселение Береснев А.В.,
Данилова Ю.А.

Фестиваль «Кубанские разносолы» октябрь Джубгское городское поселение Марьин А.И.,
Данилова Ю.А.

Краевой праздник «День станицы
Атамань»

октябрь Октябрьское сельское поселение,
Тенгинское сельское поселение

Свечкарева Т.Н.,
Чамян А.А.,
Данилова Ю.А.

Начальник отдела культуры
администрации муниципального
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова